
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 166 del 11-04-2025

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO STRUTTURE CHE HANNO ADERITO ALLA MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE PER LA STIPULA DI CONVENZIONI PER L'ADESIONE PER L'ANNO EDUCATIVO
2025/2026 ALLA MISURA REGIONALE NIDI GRATIS PER IL SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI
BAMBINI AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3- 36 MESI) PRIVATI ACCREDITATI
PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
RICHIAMATI:

o   la L.R. Toscana n. 32 del 26.7.2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

o   il DPGR n. 41/R del 30 luglio 2013 e ss.mm.ii "Regolamento di attuazione dell'art.4 bis della legge
regionale 26 luglio 2002 n.32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

o   il Regolamento per i servizi alla prima infanzia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di
Crespina n. 6/2013 e modificato con le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 del 21/12/2023 e n. 81
del 28/12/2024;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n 25 del 20/03/2025 avente ad oggetto: “SERVIZI EDUCATIVI 0-3
ANNI - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEFINZIONE DEI CRITERI PER LA FORMAZIONE
DELLA GRADUATORIA DI ACCESSO AI NIDI 
D'INFANZIA A.E. 2025/2026”;
PRESO ATTO che la Regione Toscana ha avviato il Progetto NIDI GRATIS attraverso i seguenti atti:

o  la Delibera della Giunta Regionale n. 253 del 3/03/2025 che approva gli elementi essenziali di uno
specifico avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi
educativi per la prima infanzia (3_36 mesi) per l'anno educativo 2025/2026 adottata ai sensi della
Decisione della Giunta Regionale n. 4 del 7/04/2014;

o  i Decreti regionale n. 4591 del 5/03/2025 e n. 4808 dell'11/03/2025, modificato con decreto n. 7153 del
08/04/2025, con il quale nell'ambito della Misura FSE+21021/2027 è stato emanato uno specifico avviso
pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo
2025/2026 denominato NIDI GRATIS;

DATO ATTO che la misura NIDI GRATIS è finalizzata a promuovere e sostenere nel territorio regionale della
Toscana nell’anno educativo 2025/2026 l'accoglienza dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36
mesi) pubblici e privati accreditati di cui al D.P.G.R. 41/r 2013 e ss.mm.ii., anche in ottica di conciliazione dei
tempi di vita e di lavoro;

DATO ATTO che i soggetti ammessi alla presentazione della richiesta di adesione alla misura regionale “Nidi
Gratis” sono i Comuni;



DATO ATTO che i destinatari dei progetti finanziabili a valere con le risorse di cui alla misura regionale, sono i
bambini in età utile per la frequenza di servizi per la prima infanzia residenti in un Comune della Toscana;

PRECISATO che il Comune di Crespina Lorenzana parteciperà all'avviso regionale tramite la presentazione di un
progetto che indichi quale obiettivo generale il sostegno all'accoglienza dei bambini nei servizi privati accreditati
presenti sul territorio comunale, al fine di ampliare il più possibile l'offerta pubblica di posti bambino;

CONSIDERATO che l'art.5 dell'Allegato A al D.D. R.T. n. 4591/2025, come modificato dal D.D. R.T. n. 4808/2025
e dal decreto n. 7153 del 08/04/2025, stabilisce che:

- al fine dell'adesione alla misura regionale NIDI GRATIS finalizzato all'accoglienza dei bambini presso servizi
privati-accreditati presenti sul territorio, l’Amministrazione comunale beneficiaria dei contributi regionali individua i
servizi privati-accreditati a mezzo di Avviso pubblico per la Manifestazione di interesse all’adesione alla misura
regionale di cui sopra e sottoscrive obbligatoriamente con le strutture educative accreditate apposita convenzione
per la gestione e la rendicontazione dei contributi regionali;

RILEVATO che con determinazione n. 145 del 25/03/2025 è stato approvato specifico Avviso Pubblico per la
presentazione di manifestazioni di interesse, finalizzato all'individuazione di servizi educativi per la prima infanzia
accreditati (3-36 mesi) aderenti al progetto NIDI GRATIS per l’a.e. 2025/2026;
ACQUISITE nei termini previsti dal suddetto Avviso (entro il giorno 9/04/2025) le manifestazioni di interesse,
ritenute ammissibili, pervenute da parte dei seguenti servizi privati accreditati:

·        Coop. Sociale San Tommaso D'Aquino - Viale Europa n. 206 Firenze – Asilo nido “Pio Pio” via La
Marca n. 3 – 56042 Crespina Lorenzana – Prot. n. 3952 del 26/03/2025;

·        Educare snc di Denise Monti e c. – Asilo nido “Nonna Fragola” – via E. Fermi, n. 20 – 56042
Crespina Lorenzana (PI)– Prot. n. 3940 del 26/03/2025

 
RITENUTO quindi opportuno approvare l’elenco dei servizi privati accreditati che hanno manifestato l'adesione
alla misura regionale NIDI GRATIS per l’anno educativo 2025/2026 laddove siano presentate richieste da parte
delle famiglie, in adesione al progetto regionale di cui ai Decreti Regionali n. 4591 del 5/03/2025 e n. 4808 dell'11/
03/2025, come modificato dal decreto n. 7153 del 08/04/2025, ad oggetto “FSE + 2021/2027 – avviso pubblico
per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2025/2026 – misura
NIDI GRATIS”;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025/2027;

Visto il Decreto sindacale n. 9 del 21/11/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art. 107 del D.
Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.      Di prendere atto che, a seguito di manifestazione di interesse in adesione all'Avviso pubblico
approvato con propria determinazione n. 145 del 25/03/2025, i servizi privati accreditati disponibili alla
partecipazione al progetto di cui al Decreto della Regione Toscana D.D. R.T. n. 4591/2025, come
modificato dal D.D. R.T. n. 4808/2025 e dal decreto n. 7153 del 08/04/2025, per l'anno educativo 2025/
2026 sono i seguenti:

o  Coop. Sociale San Tommaso D'Aquino - Viale Europa n. 206 Firenze – Asilo nido “Pio Pio” via La
Marca n. 3 – 56042 Crespina Lorenzana – Prot. n. 4779 dell'11/04/2024;

o  Educare snc di Denise Monti e c. – Asilo nido “Nonna Fragola” – via E. Fermi, n. 20 – 56042
Crespina Lorenzana (PI) – Prot. n. 4914 del 15/04/2024;

2.      Di approvare l'elenco dei servizi sopra riportati (Allegato A) specificando che i gestori dei servizi
educativi privati accreditati di cui sopra saranno inseriti nell’elenco di servizi per la prima infanzia
comunali e privati accreditati ove sarà possibile beneficiare della misura “NIDI GRATIS” da parte delle
famiglie che ne faranno richiesta tramite le modalità previste nell'Avviso predisposto dalla Regione
Toscana e approvato con il Decreto della Regione Toscana D.D. R.T. n. 4591/2025, come modificato dal
D.D. R.T. n. 4808/2025 e dal decreto n. 7153 del 08/04/2025;

3.      Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e del provvedimento
finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i.;



4.      Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

5.      Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/2000 è la
dipendente Antonella Giorgi – servizio scuola, sociale, cultura;

6.      Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e
non oltre 120 giorni;

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva e viene trasmessa all’Ufficio
Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente.

 
 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


